
СОГЛАСОВАНО:
развития

Министр
ОТ «  3  »

Министерство финансов 
Республики Алтай

Р О С С ьЗаместитель Председателя
i /  ^  % > '^ v  г  л  ~^Республики Алтай, 

{Сов Республики Алтай 
. В. Завьялова

2020г.

УТВЕРЖДЕН:
Министерство образования и науки 
Республики Алтай

Изменения в Устав
Бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Республики Алтай «Горно-Алтайский государственный 
политехнический колледж имени М. 3. Гнездилова»

г. Горно-Алтайск 
2020 г.



Внести в Устав Бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Алтай «Г орно-Алтайский государственный 
политехнический колледж имени М.З. Гнездилова» следующие изменения:

1. В пункте 4 слова «Министерство экономического развития и
имущественных отношений Республики Алтай» заменить словами
«исполнительный орган государственной власти Республики Алтай, 
осуществляющий полномочия по управлению и распоряжению
государственным имуществом Республики Алтай, находящимся в 
государственной собственности Республики Алтай (далее - Уполномоченный 
орган по управлению государственным имуществом Республики Алтай)».

2. Наименование раздела «III. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОЛЛЕДЖА» изложить в следующей редакции:

«IV. ИМУЩЕСТВО И ФИНАСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
КОЛЛЕДЖА».

3. Пункт 48 изложить в следующей редакции:
«48. Остальным находящимся на праве оперативного управления 

имуществом Колледж вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
предусмотрено пунктами 13 и 14 статьи 9.2 или абзацем третьим пункта 3 
статьи 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях.».

4. В пункте 61 слова «Министерство экономического развития и
имущественных отношений Республики Алтай» заменить словами
«Уполномоченного органа по управлению государственным имуществом 
Республики Алтай».

5. В пункте 62 слова «Министерство экономического развития и
имущественных отношений Республики Алтай» заменить словами
«Уполномоченный орган по управлению государственным имуществом 
Республики Алтай».

6. Пункт 67 изложить в следующей редакции:
«67. Колледж обязан предоставлять по запросам или при проведении 

проверки (ревизии) финансово-хозяйственной деятельности Колледжа в 
органы, осуществляющие государственный финансовый контроль, 
Уполномоченный орган по управлению государственным имуществом 
Республики Алтай и Учредителю документы и материалы, связанные с 
деятельностью Колледжа.».

7. Абзац второй пункта 70 изложить в следующей редакции:
«Контроль за целевым, рациональным и эффективным использованием

средств республиканского бюджета Республики Алтай, выделенных 
Колледжу, осуществляется Учредителем и органами, осуществляющими 
государственный финансовый контроль.».

8. В абзаце третьем пункта 70 слова «Министерство экономического 
развития и имущественных отношений Республики Алтай» заменить словами 
«Уполномоченный орган по управлению государственным имуществом 
Республики Алтай».



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

« - i d  » А У  2020 г.
г. Горно-А лтайск

№ 3  О1/

Об утверждении изменений в Устав

На основании пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», подпункта 2 пункта 11 
Положения о Министерстве образования и науки Республики Алтай, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 
2006 года № 88 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в Устав Бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Алтай «Горно-Алтайский 
государственный политехнический колледж имени М. 3. Гнездилова».

2. Директору Бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Алтай «Горно-Алтайский государственный 
политехнический колледж имени М. 3. Гнездилова» (Басаргина Е.В.) 
произвести государственную регистрацию изменений в Устав, в порядке 
определенном федеральным законодательством.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр О.С. Саврасова

Хохлова Анастасия Юрьевна



Расписка
в получении документов, представленных при государственной регистрации

юридического лица

Настоящим удостоверяется, что в отношении
БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

ТОРНО-АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ М.З. 
_____________________________________________ ГНЕЗДИЛОВА"_________________________________________

(полное наименование юридического лица)

налоговый орган_____________ Управление Федеральной налоговой службы по Республике Алтай________
(наименование налогового органа)

16 апреля "" 2020 " вх.№ 1162А получил нижеследующие документы
(число) (месяц прописью) (год)

№ Наименование документа Имя файла с документом
1 2 3

1 Р 13001 З а я в л е н и е  об  и зм е н е н и я х , в н о с и м ы х  в у ч р е д .д о к у м е н ты
Z a y a v U L _ f9 c 7 591 fB feb45 3 с9 с7 4 1 3 с0 3 4 5  aed e f.t 
i f

2 У став  Ю Л
P rilo z h D o k u m _ f3 c e 0 b 6 7 b 3 d a 4 fa e 9 5 b fd 9 c ld 7 a d
d l7 e . t i f

Указанные документы направлены по каналам связи. Заявителем является БАСАРГИНА ЕЛЕНА 
ВЛАДИМИРОВНА
Расписка сформирована с учетом сведений, содержащихся в заявке с документами, поданными в электронном виде 
через сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации. Номер заявки - U02004169859169

м.п.

Дата выдачи регистрирующим органом документов, предусмотренных 
законодательством о государственной регистрации 24.04.2020



j  дою'мвдг
Л (:(1.11Л1НОЙ КПЛ.Иифицнгол 
Ф'Д#РОТЙШ>(|»к>дг1иМ|Ммнгигод 

О Т  i i J /  b:
Sr* ŵ rawiiiAAsiiu.u'(:pfr?A7iw>Mx:u>i s i t k i i M m  Hptuw ll.nartijUMjHHinf)
Лаю wj‘j 1fca>44 икс Ал i и H 
ели <Л < ж  IЧ и? 2Ш

Мини стсрст всГфи на н со в 
Республик!

м т
Алтай 

р^тэдол шот 
ЩЗавьялова 

2 Q / j f r

сведший й «|р»йфйщв ш

Согласовано

Министерство ^т т т т т р ^^ю р и т ^с^щ ^щ т
ОГРН 1020400755242 представлен яра

Утвержден
Министерство образования и науки 

тки Алтай
развития и иму! 
отношений Ра

Замести 
Правит 
министр' 
Алтай
« »  щ

20 / Л

В.Коядареико

Устав
Бюджетного профессиональною образовательного 

учреждении Республики Алтай «Горно-Алтайский 
государственный политехнический колледж 

имени М.З. Гнездилова»

Ж:Горш-Алтайск,
т ш



I. ОБЩИЕ ПОЛ ОЖЕНИЯ

1. Бюджетное профессиональное образовательное упреждение 
Республики Алтай «Горно-Алтайский государственный политехнический 
колледж имени М, 3, Гнездилова» (далее именуемое - Колледж) является 
некоммерческой профессиональной образовательной оргашшцией, созданной в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года М* 
273-ФЗ (далее - Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации»), 
Постановлением Правительства Республики Алтай от 4 апреля 2016 года Ш 89 «О 
реорганизации бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Республики Алтай «ГорноАдтайскнй государственный политехнический 
колледж», путем присоединения к нему Автономного профессионального 
образовательного учреждении Республики Алтай «Техникум туризма и сферы 
услуг», Автономного профессионального' образовательного учреждения 
Республики Алтай «Горн© - Алтайский колледж строительной индустрии и 
сервиса имею? М3. Гнездилова»,

2. Полное наименование Колледжа на русском языке: Бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение Республики Алтай «Горно- 
Алтайский государственный политехнический колледж имени М.З. Гнездилова»,

Сокращенные наименования Колледжа на русском языке: ШОУ РА 
«Горно-Алтайский государственный политехнический колледж имени М.З. 
Гнездилова», БЛОУ РА «ГАГТЖ нм. М3. Гиездилова»,

Полное наименование Колледжа на английском языке: Budgetary 
professional educational institution of the Republic Altay «Gnezdiiov Gorno-Altaisk 
state polytechnic college»; сокращенное наименование Колледжа на английском 
языке: BPEI RA «GGASPC».

Тип учреждения - профессиональная образовательная организация..
Организационно -  правовая форма -  Учреждение.
3. Место нахождение Колледжа:
юридически^ адрес: 649002, Республика Алтай, г, Горно-Алтайск, пр. 

Коммунистический, дом 121;
фактический адрес: 649002, Республика Алтай, г, Горно-Алтайск, лр, 

Ком.мунистюгеешгй, дом 121.
Также Колледж осуществляет образовательную деятельность по 

следующим фактическим адресам;
649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, уд. Чорос-Гуркнна, дом 20; 

649002, Республика Алтай, г, Горно-Алтайск, пер. Технологический* дом 2; 
649002, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, уд. Промышленная» дом 12.

4. Учредителем и собственником имущества Колледжа является Республика 
Алтай. Функции и полномочия учредителя: Колледжа от имени Республики Алтай 
в пределах своей компетенции осуществляет Минисгерство образования н науки 
Республики Алтай (далее - Учредитель). Функции и полномочия собственника 
имущества Колледжа от имени Республики: Алтай осуществляет Министерство 
экономического развитая и имущественных отношений Республики Алтай.

2



V
5. Колледж является юридическим лицом и от своего имели может 

приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, 
нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный 
баланс.

6. Колледж вправе открывать счета в кредитных организациях, иметь 
печать со своим полным наименованием и изображением Государственного герба 
Российской Федерации, может иметь иные печати, штампы, бланки со своим 
наименованием, а также зарегистрированную в установленном порядке - эмблему
и иные среде 1 на индивидуализации»

Колледж самостоятельно формирует свою структуру, за исключением 
создания, переименования ш ликвидации филиале»,

В целях повышения эффективности образовательного процесса и 
достижения высоких результатов и учебной и воспитательной работе в Колледже 
могут существовать и качестве структурных подразделений: 

отделения; 
бухгамггерия; 
отделы; 
шитрм; 
библиотека;
СОХЮ&ЛЫ ГО-психологическая служба;

жбораторш; 
учебные базы практики;
учебные м учебно-производственные мастерские; 
учебные полигоне!; 
шуденчеекяе етврш ш ш  шубя,; 
музей;
иные предусмотренные локальными нормативными актами колледжа 

структурные подразделения.
На основе настоящего Устава разрабатываются и действуют положения о 

структурных подразделениях колледжи, регламентирующие их деятельность.
7, Колледж считается созданным как юридическое лицо со дня внесения 

соответствующей записи н Единый государственный реестр юридических лиц.
8, Изменения и настоящий Устав вносятся в порядке, установленном 

Правительством Республики Алтай, и подлежат г осударственной регистрации.
9, Право Колледжа осуществлять деятельность, на которую в еоответетвии 

с федеральным законодательством требуете» специальное разрешение - лицензии, 
возникает у Колледжа с момента ее получения или в указанный в ней срок и 
действует бессрочно, если иное не установлено федеральным законодательством.

10. Колледж проходит процедуру лицензирования н государственной 
аккредитации в порядке, установленном федеральным законодательством.

11» Колледж в своей деятельности руковшетвуетея Конештуцией 
Роседййшй Федерации» Гржщ аащ ш  кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, федераяьшшн законами» указами 
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, н 
распоряжениями Правительства Российской Федерация, законами и 
нормативными правовыми актами Республики Алтай, решениями

3



н с и о д н ж ш ы ш ж  о р г а н о в  г ш у д а р ш м й ю й  в л а с ти  f  е с п у б я ш с и  А л т а й , н а с т о я щ и м  
Уставом*.

12. Финансовое обеспечение выполнения государственного задания 
Колледжем осуществляется в виде субсидий из рос публи ка некого бюджета 
Республики Алтай.

13. Колледж обеспечивает открытость и доступность достоверной и 
актуальной информации о себе и предоставляемых образовательных услугах 
путем создания и ведения официального сайта в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» и размещения на нем перечня сведении 
а соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законам от 12 января 1996 
года Ха 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также иного федерального 
закокодател ьст №.

II. ПРЕДМЕТ И ДЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КОЛЛЕДЖА

14. Колледж осуществляет свою деятельность в соответствии с 
предметом и целями деятельности, определенными федеральным 
законодательством, законодательством Республики Алтай и настоящим Уставом,

15. Предметом деятельности Колледжа является реализация 
образовательных программ среднего профессионального образования, программ 
профкс1Ю!1Ш1ьро::го оС^ченш* ■общшбрштаателшых: врограмм и осушдотвяение 
профессиональной подготовки и переподготовки кадров для Республики Алтай.

16. Основной целью деятельности Колледжа является осуществление 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования и (или) по программам профессионального 
обучения.

17. Для достижения указанной в пункте 16 настоящего Устава основной 
цели, Колледж осуществляет реализацию основных и дополнительных 
образовательных программ, в том числе адаптированных образовательных 
программ (виды деятельности).

18. Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и 
утверждаются Колледжем,

Образовательные программы реализуются Колледжем, как самостоятельно, 
так н посредством сетевых форм их реализации.

19. При реализации образовательных программ исаользуютса различные 
образовательные технологии, в том число дистанционные образовательные 
технологии, электронное обучение,

20. Колледж осуществляет свою деятельность в соответствии с 
утвержденным учредителем государственным заданием, планом финансово* 
хозяйственной деятельности и контрольными цифрами приема граждан но 
профессиям и специальностям среднего профессионального образования, 
адаптированным образовательным программам профессионального обучения, за 
счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Алтай.

Колледж создает условия для непрерывного образования посредством 
реализации основных образовательных программ н различных дополнительных 
образовательных программ, предоставление возможности одновременного 
освоения нескольких образовательных программ, а также учета имеющихся

4



образования, квалификации, опыта практической деятельности яри получении 
образовашя.

21. Колледж вправе сверх установленного государственного задания, а 
также в случаях определенных федеральным законодательством в пределах 
государственного задания выполнять работы, -оказывать услуги, относящиеся: к 
его основным видам деятельности, предусмотренных его Уставом в сфере 
образования, дня граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых, при 
оказали и одних и тех же услуг, условиях.

22. Колледж вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся 
основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит 
достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным 
целям, при условии что такая деятельность указана и его Уставе.

23. Колледж «еуиретшмет таедуюшм® шатии® ашмяишышв!
образовательные услуг и:

повышение квалификации;
профессиональная tгерегюдготовка;
стажировка;
обучение по программам профессиональной подготовки;
обучение по дополнительным общеобразовательным программам:
а) дополнительные -общеразвивающие программы (художественно-

эстетической направленности, физкультурно-спортивной направлен пости,
научно-технической направленности, естественно-научной, туристок о- 
краеведческой направленности и т.д,);

б) дополнительные предпрофессиональные программы (профессионально- 
ориентирующей и развивающей направленности, подготовительные курсы для 
поступающих в образовательные организации среднего профессионального и 
высшего образования);

в) нроф-ессиошльные пробы.
преподавание специальных курсов то направлениях! подготовки Колледжа и 

циклов дисциплин (общий гуманитарный, социально экономический, 
математический, общий естественнонаучный, профессиональный, включая 
общепрофессиоиальмыс дисциплины и профессионал ьные модули) в рамках 
основных профессиональных образовательных программ и общеобразовательных 
ирограы м;

организация различных видов и форм тестирования, соответствующего 
основным видам деятельности Колледжа;

организаций семинаров, конференций, конкурсов, тренингов, олимпиад 
различного уровня, в том числе и международных;

осуществляет профессионалы юс обучение безработных и иных категорий 
граждан;

о с у щ е с тв л я е т о п е р е ж а ю щ е е  п р о ф е с с и о н а л ь н о е  о б у ч е н и е  граж д ан 
предпетщнош1СРГО во зрасти * р а б о т н и к о в  о р г а ш в а ц в й  в  с л у ч а е  угрозы : м а с с о в о го  
у в о л ь н е н и я  (у с т а н о в л е н и я  н е п о л н о го  р а б о ч е го  в р е м е н и , в р е м е н н о й  п р и о с та н о в к и  
р а б о т , п р е д о с т а ю е н ш  о т п у с к о в  без с о х р а н е н и я  з а р а б о т н о й : п л а ты , провед ени я 
м е р о п р и я ти й  п о  в ы с в о б о ж д е н и ю  р а б о т н и к о в ).

Эти уедут не могут быть оказаны взамен и в рамках образовательной 
деятельности, финансируемой за счет субсидий из республиканского бюджета на 
выполнение гооударственюго Зйдйивж,

5



24, Приносящая доход деятельность Колледжа ведется по направлениям ; 
оказание копировально-множительных услуг, набор и распечатка текстов, 

тиражирование учебных, учебно-методических, информационно - аналитических 
и других материалов;

Предоставление библиотечных услуг и услуг по пользованию архивами 
лицам, не являющимся работниками шш обучающимися Колледжа;

сдача в аренду движимого и недвижимого имущества с учетом требований, 
предусмотренных федеральным зйкошдательст вом и законодательство ns 
Республики Алтай;

организация и проведение стажировок и практик в Российской Федерации и 
та рубежом, направление на обучение та. пределы территории Российской 
Федерации;

оказывает методическую и консультационную поддержку деятельности 
центров независимой оценки и сертификации квалификации, экспертно- 
методических центров;

издает газеты, журналы, выпускает учебные планы и программы, учебно- 
методическую документацию, конспекты лекций и учебные пособия, учебную 
аудио и видео продукцию, другие методические материалы;

оказывает услуги по разработке, апробации образовательных программ на 
основе профессиональных стандартов;

организация и (или) проведение ярмарок, выставок, выставок-продаж, 
симпозиумов, конференций, лекториев, семинаров, благотворительных и иных 
аншюшчных мероприятий, в том числе о участием: йностраштых юрйдтесжш и 
фищдесшж. лиц;

о с у щ е с т в л е н и е  м ш щ у в д р о д н о г©  с о т р у д н и ч е с т в а  д о  й а о р а ш т н и ш , 
с о о т в е т о т в у ю 1щ ш  п р о ф и л ю  д е я те л ь н о с ти  К о л л е д ж а , о р га н и з а ц и я  и про вед е ни е 
меж щ унарадвъш . м е р о п р и я т и й ;

предоставление образовательных и информационных услуг по охране труда, 
безопасности жизнедеятельности, оказание первой медицинской помощи;

предацгавяешш услуг бухгалтерского учета и отчешосш; 
предоставление услуг составления проектно-сметной документации, 

э:кем!о*1нческм:х. расчетов;
оказание консультационных, аналитических, консалтинговых, справочно 

библиографнчеекмх, информационных, юридических и маркетинговых услуг я 
проведение экспертизы в рамках образовательной дототыюстм;

выполнение аналитических работ» создание результатов интеллекчуальиой 
деятельности» а также реализация прав на них;

выполнение учебно-методических и научно-методических работ по 
направлениям подготовки (специальностям, профессиям), по которым 
осуществляется обучение в Колледже;

осуществление инновационной деятельности, предоставление услуг по 
тиражированию и внедрению, в том числе научно-технических разработок, 
изобретений, рационализаторских предложений, системы менеджмента качества;

организация а проведение мастер-классов, семи паров, третшпоп для 
организаций, учреждений и физических лиц;

оказание уедут по проведению культурно-массовых мероприятий; 
и«ш1едонш|.н§ ш н ж н ю ^р и  рынка, н выявление общешюшо!^ мнения; 
деятельность дизайнеров выставочных стендов;

6



шжщтттж. т щ^штшшт. сувенирной продукции и продукций 
с о б с т в е н н о го  п р о г о з о д е е т а ;

оказание услуг по пошиву и ремонту швейных, трикотажных и меховых 
изделий;

предоставление услуг проживания, пользования коммунальными и 
хозяйственными услугами в общежитиях работником и обучающимся Колледжа, 
за. исключением случаев, уетшюадеинш федеральным закоиодагельегаом;

о к азан и е т р а н с п о р т н ы х  услуг, технического обслуживания и р е м о н та  
анютрапснорпилх средств, мойка машин в рамках dpi • чти  образовательного 
л д о а с с с а ;

организация перевозок населения и грузов собственным транспортом, 
прокат автомобилей;

осуществление обработки металлов и нанесение покрытий на металлы, 
обработка металлических изделий с использован кем основных технологических
процессов тшшюетроешш;

оргзджзация лагерей е «срутосуточиьям: пребшдоисм детей; 
организация деятельности молодежных туристических лагерей и горных 

туристических баз, включая реализацию путевок;
рршвщацш досуговой дбдтелмшетн в рамкях орган изащии 

о б р ш :о :в а т ш ю о т  п р о ц е с с а ;
изготовление фотографий^ вадеоролшпеов, яздзтедьекой яродущаи; 
осущосттетте спортивной^ фщзкудьтурпо-оздорювнтейшо# делтшьноеш; 
осуществление экскурсионной, туристской, туроператорской деятельности; 
прокат штешшря я оборудования для проведения досуга ir отдыха; 
деятельность спортивных объемов:;
преяоотавяение у е ш у г по чистке к у б о р к е  тмещ ений, террищаий, 

оборудования и транспорта;
оказание кл штанговых услуг;
оказание услуг ландшафтного, интерьерного дизайна; 
предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства; 
предоставление услуг по сборке, ремонту, реставрации мебели; 
предоставление услуг по проведению праздничных мероприятий; 
оказание парикмахерских услуг, услуг ногтевого сервиса; 
оказание услуг социальных работников (мытье окон, доставка продуктов 

питания, лекарств и др.)
оказание услуг администратора, рекламного агента, официант, бармена; 
выполнение художественных, оформительских и дизайнерских работ; 
выполнение работ ремонтно-строительных, сварочных, изготовление 

мебели, мегол л оконетрукцни, сувениров;
деятельность пансионов, домов отдыха;
п о л у ч е н и е  организационных в з н о с о в  на п р о в е д ш и е  е н о р тя в ш ы х в  и н ы х  

м е р о п р и я т и й , за и с к т ю ч е н и ш  с л у ч а е в , устан сн вл ш ш ы х ф едеральны м 
з а к о н о д а те л ь с тв о м ;

проектирование сетевой дофраезруктуры;
настройка операционных систем;
услуга по созданию рекламы на китериет-норчалах;
р а з р а б о тк а  п р о г р а м м н о г о  о б е с п е ч е н и я .я  к р н ж у щ г и |ю ш и и «  в  э т о й  о б л а с т и ; 
у ш г у щ  п о  в ы в е д ш и »  в н д е о к о и ф с р е н ц и й  ж т е э е м о о то в *

7



ошдашш и ведение информационных баз, обработка данных, подготовка 
аналитических обзоре®*

разработка и реализация пакетов лргшвдвог© ж шстемнщ® программного 
обеспечения, учебных программ и иных продуктов и нтелясктуалыно ft 
собственности (в том числе написание программных продуктов, написание WEB- 
сайтов);

проведение испытаний, обслуживания и ремонта приборов, оборудования и 
иной техники;

оказание услуг по ремонту олеггронно-нычислнтелннык машин, радио* и 
телеаппарйпуры н прочей аудио- вадеоашшратуры;

осуществление технического обслуживания и ремонта электрического и 
электромеханического оборудован их;

оказание услуг по изготовлению рекламной продукции, осуществление 
рекламной и излетел ьеко- полиграфа*tecкой деятельности (реализация учебно* 
методической литературы, бланочной и иной печатной продукции, изданной та 
счет средств от приносящей доход деятельности);

разработка макетов, дизайн-проектов товарных знаков, знаков 
обслуживания, эмблем, а также иных средств ивдшкдушшзащш для 
юридических и физических лиц, в том числе бревдированне;

организация деятельности буфета, столовых и кафе в рамках организации 
образовательного процесса;

дейтеяьиость столовых при предпрйятрш и учреящевяях ж лостави 
продущии общественного питания; 

дешгедыюеть ресторанов и кафе;
яротводство готовых и консервированных продуктов ш  мяса, м ш  

мясных субирадрш® я; крови животных;
представление услуг по тепловой обработке и прочим т т ® §т  

переработки мясных продуктов;
переработка и консервирование овощей; 
переработка и консервирование фруктов и орехов;
изготовление и учебных мастерских хлеба и мучных кондитерских изделии 

не дательного хранения н юс реализация;
производство готовых к употреблению пищевых продуктов и заготовок для 

их приготовления, не включенных в другие группировки;
производство и реализация продукции (Услуг) общественного питания: 
розничная торговля сувенирной продукцией; 
ро'шичнш торговля продуктами питания;
розничная торговля в неспециализированных магазинах нс замороженными 

продуктами;
розничная торговля фруктами, овощами и картофелем; 
розничная торговля т т ш  и м ж ш  птшда, s ra p iM  ш еу6 п|нздукт1н; 
розничная торговля продуктами из мяса и мяса птицы; 
розничная торговля консервами из мяса птицы; 
розничная торговля рыбой и морепродуктами; 
розничная торговля консервами из рыбы и морепродуктов; 
розничная торговля сахаристыми кондитерскими изделиями, включая 

шоколад;
рознтганш торговля морощшым и заморожейяьаш десертами;

8



р'Шммчная торговая §®шишгааьньгми нахшткямщ 
ршннчнш торговля мшожяьмж .тлатками я  яйцаш; 
розничная торговля пнщевиш маслами II жирами,
25, Для лиц с ограниченными возможностями здоровья, Колледж' 

обеспечивает доступ к профессиональному образованию и профессиональному 
обучению, необходимому для их полноцен ной социализации а обществе,

26, Колледж не вправе осуществлять виды деятельности, не 
предусмотренные настоящим Уставом.

27. Доходы, полученные от приносящей деятельности, и приобретенное за 
счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение 
Колледжа,

III. Организации деятельности и управлений Учреждением

28. Колледж осуществляет определенную настоящим Уставом деятельность 
в. соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Республики Алтай.

30. Для выполнения уставных целей Колледж имеет право самостоятельно: 
разрабатывать и принимать правила внутреннего распорядка обучающихся, 

правила внутреннего трудового распорядка, иные локальные нормативные акты;
осуществлять материально-техническое обеспечен» е образовательной 

деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и 
местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, федеральными 
государственными требованиями, образоватььними стандартами;

предоставлять учредителю и общественности ежегодный отчет о 
посту плен ии и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчет 
о результатах сахшавследоваищ;

уетавдештать штатное ртштшмш;
принимать па работу' работников, заключать с ними и расторгать трудовые 

договоры, распределять должностные обязанности, создавать условия и 
организацию дополнительного профессионального образования работников; 

разрабатывать и утверждать образовательные программы Колледжа; 
разрабатывать и утверждать, по согласованию с учредителем, программу 

развития Колледжа;
осуществлять прием обучающихся в Колледж;
определять список учебников в. соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, а также учебных пособий, допущенных к использованию при 
реализации указанной образовательной программы Колледжем;

осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестация 
обучающихся, у с т а н о в л е н и е  их ф о р м , периодичности и п о р я д к а п ро вед е н и я ;

поощрять <Мрттшшш за успехи в учебной, физкультурной, саортивиоЗ, 
общест&енйой* научной, нзучш-тежщчесшн, творчесшЕ, эксаериментвдьвой и 
инновационной деятельности, если иное не установлено Федеральным законом;

9



осуществлять индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 
образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих 
результатах на бумажных и (или) электронных носителях;

использовать и совершенствовать методы обучения и воспитания, 
образовательные технологии, электронное обучение;

проводи!ь самообсл едоаан не, обеспечивать функционирование внутренней 
системы оценки качества образования;

обеспечивать необходимые ушшет «одержания обучающихся в 
общежитии;

создавать необходимые условия для охраны и укрепления здоровья, 
организации питания обучающихся и работников Колледжа;

создавать условия для занятия обучающимися физической культурой и 
спортом;

приобретать или изготавливать бланки документов об образовании и (или) о 
квалификации;

устанавливать требования к одежде обучающихся;
осуществлять содействие деятельности общественных объединений 

обучающихся, родителей {законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся, осуществляемой в Колледже и не запрещенной федеральным 
законодательством;

осуществлять организацию научно-методической работы, в том числе 
организацию и проведение н а у ч н ы х  и  методических конференций, семинаров;

обеспечивать создание и ведение официального сайта Колледжа в сети 
«Интернет»;

самостоятельно определять и устанавливать формы и системы оплаты 
труда;

осуществлять иные правя в соответствии. с федеральным 
законодательством*

31, .Колледж обязан:
исполнять требдрания федерального зако110.|ртедьства; 
выполнять установленное Учредителем задание;
обешечвоють своевременно и в ладном объеме имамату зврабешой платы и

иных выплат;
обеспечивать гарантированные федерал ьи ым законодательством, 

законодательством Республики Алтай минимальный размер оплаты труда, 
условия труда, иные трудовые права работников и принимать меры по 
социальной защите обучающихся и работ ников Колледжа;

обеспечивать реализацию и полном объеме образовательных программ, 
соответствие качества подготовки, обучающихся установленным требованиям, 
соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания 
возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, 
интересам и потребностям обучающихся;

создавать необходимые условия для охраны и укрепления здоровья, 
организации нйтшшя обучающихся и работников, обрщоватшшой оргаш тпда;

соблюдать правд и свободы обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной
ор1'ЩШтащий,



обеспечивать учет и сохранность документов но личному составу и 
контингенту обучающихся, а. также своевременную их передачу на 
го с у д а р с тв е н н о е  х р а н е н и е  в. у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е ;

оеутеетюять м 1е§шммш:й ш бухгштрский учет результат! фияансово- 
хозяйствешюй и иной деятельности, вести и отчитываться о результатах 
деятельности, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую 
отчетность Учредителю и в соответствующие органы и порядке и сроки, 
установленные федеральным законодательством и законодательством Республики 
Алтай;

нести ответствен гость за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
своих обязательств, возникающих ю  договоров и по другим основаниям U 
соответствии с федеральным законодательством н законодательством Республики 
Алтай, а также за реализацию не в полном объеме образовательных программ is 
соответствии с учебным планом, за качество образования своих выпускников, а 
также за жизнь н здоровье обучающихся, работников образовательной 
организации.

возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и 
других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением 
правил безопасности производства, саш1тарно-гишенцческнх норм м требований 
по защите здоровья работников, обучающихся, а также населения;

обеспечивать сохранность, эффективное и целевое использование 
имущества, в соответствии с федеральными государствен ными образешательнымл 
стандартами' зажрепдешюго собственником за Колледжем на праве оперативного 
уп;рашш1ш;

вести оф ш д аапьны й с а й т  К ш и е д ж а  в и н ф о рм ац ц онн сь 
тайкщШмущ|гащщок1 й# сети Интернет ежегодно опубликовывать отчеты о своей 
щ Щ т т т т ш . и  ©§ и с п о я ш о в а а м н з а ж р ш л в н н о го  за К о л л е д ж е м  и м ущ е с тв а ;

адвгояшл государетееиньш мероприятия по грзжяанешй обороне в 
мобияюйЕрюнной хюдгото>вке в ш отдаш ш и с федеральным заксшодаз'вльством;

предоставлять государственным органам информацию в случаях и порядке, 
предусмотренных федеральным законодательством и законодательством 
Республики Алтай;

распространять знания среди населения, повышение образовательного, 
информационного и культурного уровня населения;

размещать информацию о предоставлении мер социальной поддержки и 
иных социальных гарантий обучающимся, педагогическим работникам о 
соотвс г стеки е федеральным :шон:одатсльством размещается н Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения (при 
наличии);

исполнять иные обязанности, предусмотренные федеральным 
законодательством и законодательством Республики Алтай.

32. Колледж выступает государственным заказчиком при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для нужд Республики Алтай а соответствии с 
федеральным таконодагельстйом.

33. Управление Колледжем осуществляется на основе сочетания принципов 
единоначалия и коллегиальности в соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Республики Алтай и настоящим Уставом. 
Органами управления Колледжа «шлются;: общее е с ф м в  {конференцш)

11



работников к обучающихся Колледжа, Совет Колледжа, педагогический совет, 
методический совет, попечительский совет, студенческий совет, а также иные 
органы управленш. Колледжем.

В колледже действует профессиональный союз работников Колледжа. 
Порядок принятия органами управления Колледжа решений и выступления 

от имени Колледжа устанавливается нормативными локальными актами 
Колледжа о соответствующем органе управления.

34. Компетенция Учредителя:
утверждение Устава Колледжа, изменений к нему, » порядке, 

установленном Правительством Республики Алтай;
формирование и утверждение государственного задания для Колледжа; 
осуществление финансового обеспечения по выполнению государственного 

задания;
назначение и освобождение от должности директора Колледжа; 

определение перечня особо ценного движимого имущества;
рекомендация перечня мероприятий, направленных на развитие Колледжа; 
рассмотрение н одобрение предложений директора Колледжа о совершении 

сделок с имуществом Колледжа в случаях, если для Совершения таких сделок 
требуется согласие учредителя;

заключение соглашений об открытии Колледжу лицевого ©чем и 
территориальных органах федерального казютействл;

согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, 
закрепленным та Колледжем собственником или приобретенным Колледжем за 
счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества;

внесение предложений для рассмотрения Попечительским советом 
К ол л е д ж а и р а с с м о тр е н и е  р е к о м е н д а ц и й  П о п е ч и т е л ь с к о г о  с о в е т а  К о л л е д ж а ;

определение порядка составления к утверждения отчета о результатах 
деятельности Колледжа и об использовании закрепленного за ним имущества в 
соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов 
Росси Некой Федера! ш и;

определение порядка составления и утверждения плана финансово
хозяйственной деятельности Колледжа в с ответствии с требованиями, 
установленными Министерством, финансов Российской Федерации;

решение об одобрении сделки, в совершении которой имеется 
зш I нтереоо ва и i юет ь;

определение средств массовой информации, в которых Колледж 
опубликовывает отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного 
за ним имущеана;

осуществление контроля за деятельностью Колледжа; 
осуществление иных функций и полномочий учредителя, установленных 

закон о дятел ьегт и о м,
35. Непосредственное управление Колледжем осуществляет директор. 

Назначение директора, а также заключение и прекращение трудового договора с 
ним производится учредителем. Директор подотчетен в своей деятельности 
Учредителю.

Права и обязанности директора, а также основания для прекращения 
трудовых отношений с ним регламентируются федеральным законодательством и
трудовым договором,

12



Компетенция директора:
представляет интересы Колледжа а действует от его имени без 

доверенности;
распоряжается в установленном порядке имуществом Колледжа; 
заключает договоры (в том числе трудовые договора)» выдаст доверенности; 
в пределах своей компетентности издаст приказы и распоряжения, дает 

указания, обязательные дяя всех работников и обучающихся;
Осуществляет подбор» прием на работу и расстановку кадров, несет 

ответственность та уровень их квалификации;
утверждает структуру и штатное расписание» распределяет должностные 

обязанности;
обеспечивает необходимые условии для работы о колледже: общественного 

питания, медицинских работников* осуществляющих медицинское обслуживание 
обучающихся;

обеспечивает работникам колледжа безопасные условия труда» 
соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда# а 
также социальные гарантии в соответствии с федеральным законодательством; 

поощряет работников колледжа;
привлекает работников колледжа к дисциплинарной н материальной 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации:
устанавливает требования к внешнему виду обучающихся и работников 

Колледжа;
несет отаетстзевдоезь. за организацию и осуществцение меропрмятий по 

гражданской оборон©, обеспечение сохранности архивных документов, в том 
чщще документов тю яичному составу;

прьпдамает р е ш е н и я  о  к о ш я д и р о & к а х  р а б ш н ш ш в ; 
утверждает должностиые и н с т р у к ц и и  работников;
обеспечивает в уеттш шш том порядке разработку' правил aByrperoiera 

трудового распорядка;
утверждает отчеты о доходах и расходах по деятельности приносящей 

доход;
пользуется правом распоряжения средствами Колледжа; 
песет ответственность за руководство образовательной, научной» 

воспитательной работой и организациошю*хозяйственной деятельностью 
образовательной организации, а также та нарушение действующего 
законодательства, договорных и иных обязательств Колледжа; 

утверждает решения общего собрания Колледжа.
Директору Колледжа предоставляются о порядке» установленном 

Правительством Российской Федерации, права» соцшитыше гарантии и меры 
социальной поддержки, предусмотренные для педагогических работников.

36. Для решения важнейших «опросов жизнедеятельности Колледжа». 
Советом Колледжа или директором Колледжа назначается общее собрание 
(конференция) работников и представителей обучающихся.

Общее собрание (конференция) работников и представителей обучающихся 
предусматривает участие всех категорий работников, обучающихся и членов 
общественных организаций. Повестка собрания (конференции), дата и место 
проведения конференции определяются Советом Колледжа.

13



Д ш е ш е т  <s п р а в о м  р е ш а ю щ е го  гш ю с а  и з б и р ш ш ш  н а  с о б р а н и и  
{к о н ф е р е н ц и и ) к о л л е к т и в о в  п у те м  о т к р ы т о го  го л о с о в а н и я  о т  каж д ой к а т е го р и и  
р а б о т н и к о в  »  о б щ а ю щ и х с я .

З асе д ан и я п р о в е д а т е я  не реж е 1 раз в  год .
Общее собрание (конференция) считается правомочным, если на нем 

присутствуют ие менее двух третей списочного состава работников Колледжа.
Решение общего собрания (конференции) работников и представителей 

обучающихся принимается большинством голосов от общего числа работников 
Колледжа.

К компетенции общего собрания (конференции) работников м 
представителей обучающихся относится:

определение количественного состава и избрание членов Совета Колледжа; 
обсуждение проекта и принятие решения о заключении коллективного 

договора.
Срок полномочий Общего собрания (конференции) работников и 

представителей обучающихся один учебный ГОД.
37. В Колледже создается выборный представительный орган - Совет 

Колледжа
В  с о с т а в  С о в е т а . К о л л е д ж а  в х о д я т  Д и р е к т о р  К о л л е д ж а , к о т о р е Л  а ю и т а  

е г о  п ре д сед ател ем , п р е д е тв в н тш ш  всех к а т е го р и й  р а б о г п  л к о в , о б у ч а ю щ и х с я  и 
з ш н т е р ш о а а ш ш х  о р т н г й а щ * й .

Члены Совща Кошеджщ за и с к л ю ч е н и е м  председателя, и з б и р а ю тс я  н а  
о б щ е м  с о б р а н и и  (:ш н ф :ср€ш д аи) р а б о т н и к о в  и  ц р е д с т а ш т е д е З  о б у щ д а ц ш е а  
о тк р ы ты м  го л о с о в а н и е м . В  с л уч а е  у в о л ь н е н и я  (о т ч и с л е н и я ) из К о л л е д ж а  ч л е н а  
С о в е т а  К ш д щ ж а  о н  ш г а м а ш ч е е к ж  вы бы вает и з е г о  ш о » ,  ш  е г о  м е с то  
и з б и р ается н о в ы й  ч а щ ,

С о в е т  с о б и р а е тс я , н е  р е ж е  о д н о го  риза в  т р а  месяца.*
Срок полномочий Совета Колледжа - 5 л<?г,
Д о с р о ч н ы е  вы боры : ч л е н о в  С о н е т а  Ксш ш д яса п р о в о д я т с я  п о  т р е б о а а н м т  не 

м е н е е  « я м и н ы .  е г о  ч л е н о в *
К о м п е т е н ц и я  С о н е т а  К о л л е д ж а :
п р и н и м а е т  р е ш е н и е  о созы ве и: п р о в е д е н и и  о б щ е г о  с о б р а н и я  (к о н ф е р е н ц и и ) 

работников и представителей обучающихся;
определяет порядок общего собрания (конференции) работников и 

представителей обучающихся, осуществляет подготовку его ведения и 
документации;

рассматривает проект Устава Колледжа, а также вносимые в Устав- 
и зм е н е н и я;

осуществляет общий контроль за соблюдением в деятельности Колледжа 
федерального законодательства и настоящего Устава;

решает вопросы образовательного процесса, осуществления
м е ж д ун а р о д н ы х связей К о л л е д ж а ;

принимает решение по вопросам эффективности использования имущества, 
закрепленного за Колледжем на праве оперативного управления, и земельных 
участков, предоставленных Колледжу в постоянное (бессрочное) пользование, в
т о м  числе о ц е л е с о о б р а з н о с т и  сдачи в  а р е н д у;

заслушивает ежегодные отчеты дафектора Колледжа;

14



решает другие вопросы, отнесенные к его компетенции кормами 
действующего законодательства и настоящим Уставом.

38. В целях развития и совершенствования образовательного процесса, 
рассмотрения сложных педагогических и методических вопросов, вопросов 
организации образовательного- процесса, изучения и распространения передового 
педагогического опыта, повышения профессионального мастерства педагогов, 
мастеров производственного обучения и воспитателей в Колледже действует 
Педагогический совет - коллегиальный орган, объединяющий педагогических 
работников Колледжа.

Членами Педагогического совета являются все педагогические работники 
Колледжа. Председателем Педагогического совета является директор.

Педагогический совет действует на основании Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации», Устава Колледжа, Положения о 
педагогическом сонете Колледжа.

I {едаготческий совет избирает из своего состава секретаря на учебный год,
Решения педагогического совета, утвержденные приказом директора, 

являются обязательными для исполнения. Главными задачами педагогического
сове г а являются:

роааижция государственной подотки по. вопросам образования;
обсуждение учебных планов, программ, учебнике», форм а  методов учебно-- 

вос;шяжгей&ного  ̂ процесса и способов их реализации, принятие решений по 
обсуждаемым вопросам;

организация работы по повышению квалификации педагогических 
работников, развитию их творческих инициатив, освоению новых педагогических 
технологам, раснрострайешшз передового опита;

тернняте решений о создамии кружков, студий, клубов и других 
объединен и н обучающихся;

о допуске обучающихся к государственной итоговой аттестации (итоговой 
аттестации), переводе обучающихся на следующий курс или об отчислении из 
Колледжа, выдаче соответствующих документов об образовании; об 
успеваемости обучающихся, о поощрениях и взысканиях и t j l , утверждении 
ОПОП;

заслушивает информацию и отчеты педагогических работников колледжа, 
доклады предетшигтедей организаций и учреждений, взаимодействующих, с 
Колледжем по вопросам образования, в том числе сообщения о проверке 
соблюдения сан т а р  и о- ги гя ени чес кого режима колледжа, об охране труда, 
здоровья и жизни обучающихся и другие вопросы образовательной деятельности 
колледжа.

Решения Педагогического совета принимаются большинством голосов.
При не равном количестве голосов решающим является голос председателя 

совета.
Заседания Педагогического совета проводятся в соответствии с планом 

работы Колледжа, но не реже четырех раз в течение учебного года.
Срок полномочий Педагогического совета определяется ежегодно приказом 

директора на текущий учебный год.
39. В целях урегулирования разногласий между участниками 

образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в том 
числе в случае возникновения конфликта интересов педагогического работника,

1-5



Цфтюшшя докш вш х нормативных актов, обжалования решений о применении 
к; обучающимся дисциплинарного взыскания* » Колледже действует Комиссия по 
ур&узшдаванвю споров между учвстшжодн Лрщштшшш яшшвшй.

Ксдоссш П0 урегулироваимо сшорсш между у т т т т ш ж .  обршоватсдьшшс. 
отношении создается т равного числа представителей совершеннолетних 
обучдоощихвя, р р т е я в й  (шкошшых щ^дстй1й;тея$Й) вешазршешдаледшвс. 
обучшощшшц работников Кшяедяш,

Решение Комиссии по урегулированию споров, между участниками 
образовательных отношений является обязательным для всех участников 
образовательных отношений в Колледже и подлежит исполнению в сроки, 
предусмотренные указанным решением.

Порядок создания, организация работы, принятия решений Комиссией по 
урегулированию споро» между участниками образовательных отношений и их 
исполнения устанавливается локальным нормативным актом, который 
принимается с учетом мнения советов обучающихся, советом родителей, а также 
представительных органов работников и обучающихся в Колледже.

40. Методачеегаш сонет Кшдщлш:
Методический совет Колледжа (далее именуемый - Методсовет) является 

органом, координирующим и контролирующим работу предметно - цикловых 
комиссий, способствующий формированию творческого подхода к
педагоги чес ко :й де-ятел ьн ости.

В состаа методического совета колледжа нхеишг предргшшеш 
педагогачесщш работников Колледжа:

председатель м с го д с о в с т а  - зам еститель д и р е к то р а  п о  у ч е б н о й  р а б о т е , 
нетадвсш.;
председатели предметн:0*цжкл:овой комиссии; 
руководители структурных подразделений; 
иные работники Ешщвдш,
Основными задачами Мшадсовета являются:
енредшшие основных тшр&влешй девтеяквосш Квюрсдеа во

методкчсс кой pa(k> i с;
одаш ввдая и коордищащм деятельности -структурных подр1вдедеии:й в 

колледже по методической работе;
осуществление контроля та содержанием образовательных программ, 

рассмотрение и согласование учебно - методической документации;
организация и проведение семинаров, конференций, педагогических чтений 

но проблемам профессионального образования в Колледже;
организация экспертиз авторских работ педагогов. Осуществление 

экспертной оценки предлагаемых для внедрения в колледже педагогических 
инноваций, оказание необходимой методической помощи при их реализации;

организация повышения квалификации педагогических работников, в том 
числе стажировки, способствующей совершенствованию профессионально* 
педагогической подготовки преподавателя;

дащгаошща и осуществление экспертной оценки деятельности предмеiно - 
цикловых комиссий;

оказание методической помощи педагогическим работникам - участие в 
разработке учебных, методических и дидактических материалов;

иные, в соответствии с локальными нормативными актами Колледжа.

16



Все заседания Методеовета объявляются открытыми, на них может 
присутствовать любой педагог с правом совещательного голоса. Заседания 
Методеовета проходят не реже 1 раза в месяц, Заседание Методеовета считается 
правомочным при наличии не менее 2/3 членов Методеовета.

Срок полномочий Методеовета определяется ежегодно приказом директора 
на текущий учебный год.

4 1 .  П о д о ч и т е л ь с к и й  с о в е т  К о л л е д ж а ;
Попечительский Совет Колледжа есть автономна» некоммерческая 

общественная организация самоуправления, добровольно созданная гражданами, 
заинтересованными во всесторонней помощи, поддержке и содействии Колледжу 
во всех сферах его деятельности.

Основными задачами попечительского совета являются: 
участие и совершенствовании образовательных программ и организации 

образовано! ьного процесса;
содействие материально- техническому обеспечению образовательного 

учреждения (строительству и ремонту объектов учебного, социально- бытового и 
другого назначения, приобретению оборудования, инвентаря, технических 
средств обучения, средств вычислительной и организационной техники); 

содействие социальной защите обучающихся и работников колледжа; 
поддержка, яшювациошой и научно- иседейодозщ&екой ш грш ш етя. 

кодяеджа;
содействие развитию международного сотрудничества колледжа.
Членами попечительского совета Колледжа могут явиться: представители 

федераяь1шх а репгонадшых органов государственной власти Российской 
Федерации, органов .местного самоуправления, профессиональных сообществ, 
работодателей, средств массовой информации, образовательных организаций 
(объединений), других организаций независимо от их организационно-правовых 
форм (в том числе зарубежных it международных организаций), Родители 
(законные представителя) обучающиеся, выпускники колледжа, другие 
физические лица.

Управление Попечительским Советом осуществляется Общим собранием 
членов Совета.

Общее собрание членов Попечительского совета созывается нс реже одного 
раза ш год. Решения цршадшетш простым волышистюу гооосов. Решения до 
вопросам сшюйящимея к яаслючительвой комяетенцнй Общего собрания 
яри як маются во мевео двух трете! ганоеет опт общего* ш п  участвующих в 
голосовании членов Совета,

Правление Совета избирается сроком ш  три года н подотчетно Общему 
собранию Совета. Правление Совета правомочно принимать решения, если на его 
заседании присутствует более половины от общего числа членов Правления 
Совета.

Срок додиомочжй Ш довдтского совета 3 гада*
42, Студенческий совет Колледжа;
Целью Совета является развитие творческих способностей обучающихся и 

организации щи них культурного досуга.
Основными задачами студенческого совета являются: 
создание единого пространства общения для обучающихся; 
создание условии, для форммровавтж акшшюй жизненной: позиций:

17



о с у щ е с т в л е н и е  м е р  м о р а л ь н о го  и м в д е р я & п ь я а т  с тм м ув и р о в ад и я  
обучающихся;

В0 СШ1ШЖШ у обучающихся йдорш ш ост к тртттрушттмщ. пьявству, 
курению и наркоматш.

Управление Советом осуществляется коллективом обучающихся под 
руководством избранных органов самоуправления.

Решения принимаются простым большинством голосов.
Срок полномочий Студенческого совета определяется ежегодно приказом 

директора на текущий учебный год
43. Органы управления Колледжа в пределах своей компетенции в 

соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики 
Алтай принимают локальные нормативные акты* утверждаемые директором 
Колледжа.

44. Б соответствии с ГОСТ Р 6.30*2003 УСД «Унифицированная система 
ортштшиошш-расгшрядитсльной документации. Требования к оформлению 
документов локальными актами, регламентирующими деятельность Колледжа, 
являются:

приказы (директора); 
р а ш ю р я ж е н а я  ( д и р о т о р а ) ; 
п ш о ж ю а я ; 
п р ш н ш а ; 
и н с т р у к ц и и ; 
в д ш ш л ш м й  д о г о в о р ; 
ш м ш ш а т у р а  д е л ; 
жмые л о к а л ь н ы е  а к т ы *

Ш . ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОЛЛЕДЖА

45. Имущество Колледжа находится в государственной собственности 
Республики Алтай, отражается на самостоятельном балансе Колледжа и 
закрепляется за ним на праве оперативного управления » соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации. В отношении1 этого имущества 
Колледж осуществляет в пределах,, установленных законом, в соответствии с 
целями своей деятельности и назначением имущество нрава владения,, 
пользовании и распоряжения им*

46. Земельный участок, необходимый для выполнения Колледжем своих 
уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) 
пользования,

47. Колледж без согласия собственника не вправе распоряжаться особо 
ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником иди 
приобретенным Колледжем за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества» а также недвижимым имуществом.

Виды и перечни особо ценного имущества определяются Учредителем в 
порядке, установленном Правительством Республики Алтай.

48. Остальным н а х о д я щ и м с я  на п р а в е  о п е р а т и в н о г о  у п р а в л е н и я  
и м у щ е с тв о м  К о л л е д ж  в п р а в е  р а сп о р я ж а ть ся  с а м о с т о я т е л ь н о , есл и и н о е  не 
п р е д у с м о т р е н о  д е й с т в у ю щ и м  'З а к о н о д а те л ь ств о м .

18



49, Колледж отвечает по своим обязательствам закрепленным за ним 
имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за ним Учредителем, или приобретенным 
Колледжем за счет средств, выделенных -ему Учредителем на приобретение этого 
имущества,

50. Собственник имущества Колледжа не песет ответственности по 
обязательствам Колледжа.

Колледж не отвечает по обязательствам собственника имущества Колледжа,
5 К Доходы Колледжа поступают it его самостоятельное распоряжение и 

используются им для достижения целей, ради которых он создан, если иное не 
предусмотрено законом. Собственник имущества Колледжа не имеет нрава на 
получение доходов от осуществления Колледжем деятельности и исиользоааиня 
:&креллемкого ж  Колледжем имущество.

52. Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение 
государственного задания* и течение срока его выполнения осуществляется 
только при соответствующем изменении государственного задания.

53. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов 
Колледжа являются:

имущество (недвижимое и  особо ценное), закрепленное за Колледжем 
собственником;

имущество, приобретенное Колледжем за счет средств, выделенных 
Учредителем на приобретение такого имущества;

имущество, приобретенное Колледжем за счет средств, полученных от 
осуществления Приносящей доход деятельности;

средства республиканского бюджета Республики Алтай* выделяемые в виде 
субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Колледжем 
в соответствии с государственным заданием государственных услуг 
(выполнением работ), а также на шиле цели;

доходы от осуществления приносящей доходи деятельности;
безвозмездные, добровольные и благотворительные взносы от юридических 

и физических яиц;
добровольные пожертвования, гранты, премии.
54. Финансовое обеспечение выполнения государстве!того задания 

Колледжем осуществляется в виде субсидий m республиканского бюджета 
Рее публи кн Алтай.

55. Финансовое обеспечение выполнения Колледжем государственного 
задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества* закрепленных за Колледжем 
собственником или нриобретстшьт Колледжем за счет средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение такого имущества* расходов на уплату налогов, в 
качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее 
имущество, в том числе земельные участки.

56. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Колледжем 
собственником иди приобретенного Колледжем за счет средств, выделенных е м у  

учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение 
содержания такого имущества Учредителем не осуществляется.

13



57. При осуществлении права оперативного управления имуществом 
Колледж обязан:

эффективно кетояьзовать имущество;
обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому 

назначению;
не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо его 

ухудшения, связанного с нормативным износом в процессе эксплуатации;
осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в пределах 

утвержденного rmasш фшшнсово-хозяйствешгай деятсльноетн;
представлять имущество к учету в реестре государственного имущества 

Республики Алтай в срок» и порядке, установленные Правительством Республики 
Алтай.

58. Колледж использует бюджетные средства в соответствии с 
утвержденным Учредителем планом финансово-хозяйственной деятельности.

59. Колледж, о установленном законодательством порядке, осуществляет
ведение бухгалтерского учета актинон, обязательств, результатов финансово* 
хозяйственной деятельности учреждения, а также хозяйственных операций, с 
учетом правил и способов организации и ведения бухгалтерского учета, в том 
числе признания, оценки, группировки объектов учета, исходя из экономического 
содержания хозяйственных операций, деятельности установленных
Мишетдштаом финансов Российской Федерации,.

60. За искажение государственной отчетности должностные лица
Учреждения несут установленную федеральным законодательством
дисциплинарную, административную и (или) уголовную ответственность.

61. Списание закрепленного за Колледжем па праве оперативного 
управления особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, 
осуществляется Колледжем с согласия Учредителя и Министерство 
экономического развития и имущественных отношений Республики Алтай,

Списание иного закрепленного за Колледжем имущества осуществляется 
Колледжем самостоятельно.

62. Министерство экономического развития и имущественных отношений 
Республики Алтай в отношении имущества, закрепленного за Колледжем 
собственником имущества, либо приобретенного Колледжем за счет средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, вправе изъять 
излишнее, неиспользуемое либо используемое ие по назначению имущество,

63. Колледж не вправе:
размещать денежные средства на депозитах о кредитных организациях, а 

также совершать сделки с цепными бумагами, если иное ие предусмотрено 
федеральным законодательством;

совершать сделки, возможным последствием которых является отчуждение 
или обременение имущества, закрепленного зз ним собственником или 
приобретенного Колледжем за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества, если иное не установлено действующим
:щконодЕтеяьств-ш.

64» К р у п н а я  сд елка м о ж е т б ы т ь  с о в е р ш е н а  К о л л е д ж е м  то л ь к о  с 
предварительного согласия Учредителя и собственника имущества.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных 
сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного

20



имущества (которым в соответствии с действующим законодательством Колледж 
вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в 
пользование шш в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость 
•отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой 
стоимости активов Колледжа, определяемой по данным его бухгалтерской 
отчегтоего на последнюю ответную дату,.

65, Ежегодно Колледж обязан предоставлять учредителю и общественности 
отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств и 
отчета о результатах самообследошшмя.

66, Колледж обязан вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую 
отчетность и статистическую отчетность в порядке» установленном федералы иди 
законодательством и законодательством Республики Алтай. Контроль за 
деятельностью Учреждения осуществляет Учредитель,

67 , Колледж обязан предоставлять по запросом шш при проведении 
проверки (ревизии) финансово-хозяйственной деятельности Учреждения: в 
органы, осуществляющие внутренний и внешний финансовый контроль, 
Министерство экономического развития и имущественных отношений 
Республики Алтай и Учредителю документы и материалы, связанные с 
деятельностью Колледжа.

Ш * К ш ш  о б е с п е ч и в а е т  о т к р ы т о с т ь  и  д о ш у ж н о с т  с л е д ую щ и х 
документов;;

Устам и внееетнъш. в него изменении;
евндетеяьетм о госуддрственнздй |жш<лрк|и:и Ксшнуща;
решшш Учредителя о ш щ н и  Ё т ш ^щ
решения Учредителя о назначении руководителя Колледжа;
положений о фшмшж» предетшатеяьетвах: .Колледжа*
плава фивдшеовдооз^ сгвендой деятельности;
годовой бухгаитерской: отчетяшш,
снеденш о приведенных в отношение Колледжа' кшггрольвмх мероприятий 

и их результатах;
государственное задание на оказание услуг (выполнение работ); отчет о 

результатах своей деятельности « об использовании закрепленного за Колледжем 
государственного имущества;

информация о предоставлении мер социальной поддержки и иных 
социальных гарантий обучающимся, педагогическим работникам и 
руководителям образовательных организаций, размещается в Единой
государственной шформодиоитей системе тшщштшт обеспечения
(припаян чин).

69. Изменение гм па, реорганизация и ликвидация Колледжа 
осуществляются по решению Правительства Республики Алтай а установленном 
нм порядке с учетом положений федерального законодательства,

70. Контроль за деятельностью Колледжа осуществляется Учредителем, 
Контроль за целевым, рациональным и эффективным использованием

средств республиканского бюджета Республики Алтай, выделенных Колледжу, 
осуществляется Учредителем и органами, осущ есттаяю а» и
внешний финансовый контроль,

Контроль за эффективностью использования и сохранения и м ущ е с тв а * 
закрепленного m  Коляеджем на. предо етерд-швшго управления, осуществляет



Министерство ж ояемж чеж ге развшш и имущестшяннж отношений’ 
Ресгтубжиют Алтай*

71. В случае ликвидации Колледжа» требования кредиторов 
удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с федеральным 
законодательством может быть обращено взыскание.

72. Колледж считается прекратившим свою деятельность с момента 
внесения соответствующей записи в единый Государственный реестр 
юридических яиц,

73. При ликвидации и реорганизации Колледжа работникам гарантируется 
соблюдение их прав и соответствии с федеральным законодательством.

74. При прекращении деятельности Колледжа все документы 
(управленческие, фшшгсово-хозяйствешшс. по личному составу и другие) 
передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам). При 
отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно- 
историческое значение, документы но личному составу (приказы, личные дела и 
другие) передаются не государственное хранение в государственный архив. 
Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств 
Колледжа в соответствии с требованиями архивных органов.

75. Имущество Колледжа, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с действующим 
зажонрдатеяьешэм на может* быть обращено взыскшш ш  обязательеггмм 
Колледжа, передается диквицашонггей комиссией -собственнику.

У. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА КОЛЛЕДЖА

76. Коядедж ае имеет филиале® и представительств.

22


